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Arkitektoner
Jesper Rasmussen

Når jeg i min barndom forestillede mig, hvordan et kunstmuseum så ud 
og var indrettet, var det altid Faaborg Museum, jeg tænkte på. Det var 
det eneste museum, jeg kendte, så min forestilling rakte ikke videre. Min 
morfar, Harald Madsen, var malermester og kunstmaler i Vester Aaby og 
en stor beundrer af maleren Peter Hansen, så i sommerferierne skete 
det gerne, at vi tog ind til Faaborg og besøgte de højstemte dekorerede 
rum, der havde en intim aura, som jeg også forbandt med min morfars, 
malermesterens, egne stuer i Vester Aaby. Det var en aura, som allerede 
dengang, midt i 1960’erne, tilhørte en svunden tid, og som jeg fornem-
mede som både hjemlig og ophøjet og underlig fortidig. Ikke ulig den 
fornemmelse man får, når man kommer ind i en kirke.

Faaborg Museum var langt fra de moderne kunstmuseer, jeg først lærte 
at kende, da jeg blev ældre. Det var fjernt fra den hvide kubes anonyme 
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renhed, fjernt fra den urbane arkitekturs elegance, der kan servicere 
enhver tænkelig kunstnerisk manifestation uden at forstyrre den. For 
arkitekturen på museet i Faaborg blander sig i kunsten og påvirker den.

Der findes groft sagt to slags kunstmuseer. Dels er der de generelle 
omnibus-kunstmuseer i de store byer, hvor man viser lidt af det hele, og 
hvor det hele i princippet kan optræde alle andre steder. Og så er der 
de egnsspecifikke kunstmuseer, hvor man orienterer sig mod en enkelt 
kunstner eller en gruppe af kunstnere fra en bestemt lokalitet, som er 
forankret på netop dette sted. Det er lokale kunstmuseer som Skagens 
Museum, Vejen Kunstmuseum og Faaborg Museum. 

Faaborg Museum er et gesamtkunstwerk. Arkitektur, design og billed-
kunst er skabt og sammensat specielt til dette særlige kunstmuseum, 
som er unikt i den danske kunstverden. Den nyklassicistiske museums-
bygning er i sit langstrakte forløb af udstillingsrum udstyret med søjler, 
hvælvinger, trapper og kupler; vægfarverne er et kapitel for sig, og det 
samme gælder mosaikgulve og møbler. Endelig er der malerkunsten, der 
er nøje udvalgt og ophængt efter bestemte kriterier og i samklang med 
rummene. Det er en samlet manifestation, en ruminstallation, hvor alle 
elementer er lige vigtige, når man går rundt og ser på samlingen. Det 
hele smelter sammen i en symbiose, man kan kalde rumkunst. 

Museets tilblivelse var i sin tid en kollektiv proces mellem mæcen, kunst-
nere og arkitekt, hvor kunstnerne selv havde stor indflydelse på det 
hele. Med arkitekten Carl Petersens ord var ambitionen at skabe det 
”smukkeste Museum i Landet efter Thorvaldsens”.1 Så var retningen 
ligesom udstukket!

Faaborg Museum har derfor en særlig plads såvel i mit personlige liv 
som i det almene kunstliv, og det er med stor begejstring, at jeg påtager 
mig opgaven at skabe en udstilling med værker, der relaterer til museets 
unikke arkitektur. I mit arbejde med at skildre arkitektur og manipulere 
med arkitektoniske repræsentationer forsøger jeg at skabe et anderle-
des blik på det sete og etablere et billede af noget ukendt i det kendte, 
noget unheimlich.

1	 Citatet stammer fra et 
brev, som museets mæcen, 
Mads Rasmussen, skrev 
til Fritz Syberg, hvor han 
citerer Carl Petersen for at 
have sagt: ”Carl Petersens 
Mening er, at det vil blive 
det smukkeste Museum i 
Landet efter Thorvaldsens”. 
Mads Rasmussen til Fritz 
Syberg, 30.11.1912, kopi i 
Faaborg Museums arkiv..

Således også her. Udover de gængse manipulerede fotografier af for 
eksempel skyskraber-facader, der med deres modernistiske brutalisme 
og art deco-ornamentik afslører nogle af de samme konstruktive og 
geometriske formelementer, som kan ses i de klassiske museumsrum, 
har jeg til lejligheden skabt specielle billeder af udstillingsrummene, 
hvor jeg følger min sædvanlige praksis med digital bearbejdning. Foto-
grafierne af Faaborg Museums udstillingsrum handler dog ikke så meget 
om at fjerne eller retouchere noget væk, men mere om at omarrangere 
det bestående.

Det gamle museum er intimt, snævert og kringlet, og jeg ønsker at åbne 
det, skabe uventede perspektiver og sammenhænge og gøre rummene 
større, end de umiddelbart synes at være. Med kameraet og en del di-
gital bearbejdning kan man etablere optiske geometrier og synsvinkler, 
der er anderledes end dem, som øjet ser. Man kan kombinere forskel
lige brændvidder i det samme billede eller sample flere optagelser, der 
sættes sammen, så man kan se om hjørner eller betragte rumforløb, der 
ellers ikke er simultant synlige for det menneskelige blik.

Samtidig ønsker jeg også at gengive museets negative rum, det indre 
rum, vi bevæger os i som beskuere, så det udformes som et positivt 
skulpturelt legeme, der kun kan betragtes udefra. Et arkitekton. Et ob-
jekt, der både er en model af noget større og en skulptur i egen ret. 

Der er tale om en negativ rumlighed, der radikalt adskiller sig fra byg-
ningens ydre rumlighed. Uoverensstemmelsen mellem museumsbyg-
ningens indre og ydre er stærkt fascinerende. Udefra er museet et ano-
nymt hus med en glat, lige facade og et simpelt sadeltag; indefra er det 
et tempel med kupler, hvælvinger og niveauforskelle, som alt sammen 
levner et uudgrundeligt mellemrum mellem de to rumligheder. Hvad sker 
der i mellemrummet? Er det bare luftig tomhed, eller er det fysisk byg-
ningsmateriale? Et det hulrum eller masse?

Deri ligger en væsentlig del af bygningens mystik, dens rumlige fascina-
tion, der transcenderer vores forestillingsevne og får os til at se syner af 
en hemmelig arkitektur. En unheimlich arkitektur. Arkitektoner.
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